27. *Cursus Theologicus*, Tract. 12, *De Virtutibus*, Disp.3, Dub.1, n.15 (6:339–40).

28. *On the Virtues* 1.10 ad 8: “temperantia infusa et acquisita conveniunt in materia, utraque enim est circa delectabilia tactus.”

29. *On the Virtues* 1.10 ad 8: “Nam temperantia infusa exquirat medium secundum rationes legis divinae, quae accipiuntur ex ordine ad ultimum finem; temperantia autem acquisita accipit medium secundum inferiores rationes, in ordine ad bonum praesentis vitae.”

30. I.II 63.4: “Putat in sumptione ciborum, ratione humana modus statuitur ut non noceat valetudini corporis, nec impediatur rationis actus, secundum autem regulam legis divinae, requiritur quod homo castiget corpus suum, et in servitum redigat, per abstinentiam cibi et potus, et aliorum huiusmodi.”

31. *Cursus Theologicus*, Tract. 13, *De Vitiis et Pecacatis*, Disp.1, Dub.2, n.10 (7:15).

32. *On the Virtues* 1.10 ad 9: “ultimus finis non dat speciem in moralibus nisi quatenus in fine proximo est debita proportio ad ultimum finem; oportet enim ea quae sunt ad finem, esse proportionata fini.”

33. I.II 63.4: “cives sanctorum et domestici Dei.”

34. I.II 63.2: “Virtus igitur hominis ordinata ad bonum quod modificatur secundum regulam rationis humanae, potest ex actibus humanis causari, in quantum huiusmodi actus procedunt a ratione, sub cuius potestate et regula tale bonum consistit.”

35. 65.2: “virtutes morales prout sunt operativae boni in ordine ad finem qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri. Et sic acquisite sine caritate esse possunt, sicut fuerunt in multis gentilibus.”

36. Brian J. Shanley, “Aquinas on Pagan Virtue,” *The Thomist* 63, no. 4 (1999): 556.

37. 65.2: “virtutes infusae sunt perfectae, et simpliciter dicendae virtutes, quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter. Aliae vero virtutes, scilicet acquisite, sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter, ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter.”

38. II.II 23.7c: “virtus vera simpliciter est illa quae ordinat ad principale bonum hominis, sicut etiam philosophus, in VII Physic., dicit quod virtus est dispositio perfecti ad optimum. Et sic nulla vera virtus potest esse sine caritate. Sed si accipiatur virtus secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, sic potest aliqua virtus dici sine caritate, in quantum ordinatur ad aliquod particulare bonum. [. . .] Si vero illud bonum particulare sit verum bonum, puta conservatio civitatis vel aliquid huiusmodi, erit quidem vera virtus, sed imperfecta, nisi referatur ad finale et perfectum bonum.”

39. Thomas M. Osborne Jr., “The Augustinianism of Thomas Aquinas’s Moral Theory,” *The Thomist* 67, no. 2 (2003): 301.

40. *Ibid.*, 283–89.

41. Denis J. M. Bradley, *Aquinas on the Twofold Human Good: Reason and Human Happiness in Aquinas’s Moral Science* (Washington, DC: Catholic University of America Press, 1997).

42. David Decosimo, *Ethics as a Work of Charity: Thomas Aquinas and Pagan Virtue* (Stanford, CA: Stanford University Press, 2014), 154.

43. *Ibid.*, 253.

44. *Ibid.*, 247–48.

45. William C. Mattison III, “Can Christians Possess the Acquired Cardinal Virtues?,” *Theological Studies* 72, no. 3 (2011): 559. See also two works by Angela McKay Knobel: “Can Aquinas’s Infused and Acquired Virtues Coexist in the Christian Life?,” *Studies in Christian Ethics* 23, no. 4 (2010): 381; and “Relating Aquinas’s Infused and Acquired Virtues: Some Problematic Texts for a Common Interpretation,” *Nova et Vetera (English Edition)* 9, no. 2 (Spring 2011): 411–31.

46. For an account of this virtue see Nicholas Austin, “Thomas Aquinas on the Virtue of Religion,” in “*Ahme Nach, Was Du Vollziehst*” *Positionsbestimmungen Zum Verhältnis von Liturgie Und Ethik*, ed. Martin Stuflesser and Stephan Winter (Regensburg: Pustet, 2009), 85–99.

47. II.II 81.1 arg 1: “religio munda et immaculata apud Deum et patrem haec est, visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo.”

48. II.II 32.1 ad 2: “nihil prohibet actum qui est proprie unius virtutis elicitive, attribui alteri virtuti sicut imperanti et ordinanti ad suum finem.”

49. *On the Virtues* 2.3: “Actus enim unius vitii, secundum quod ordinatur ad finem alterius vitii, recipit formam eius; utpote qui furatur ut fornicetur, materialiter quidem fur est, formaliter vero intemperatus.”

50. 23.8: “per caritatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem. Et secundum hoc ipsa dat formam actibus omnium aliarum virtutum. Et pro tanto dicitur esse forma virtutum, nam et ipsae virtutes dicuntur in ordine ad actus formatos.” For more on the development in Aquinas’s thought about how to explain charity as the form of the virtues see Michael S. Sherwin, *By Knowledge and By Love: Charity and Knowledge in the Moral Theology of St. Thomas Aquinas* (Washington, DC: Catholic University of America Press, 2005), 192–202.

51. II.II 47.11: “una sit prudentia simpliciter dicta, quae ordinatur ad bonum proprium; alia autem oeconomica, quae ordinatur ad bonum commune domus vel familiae; et tertia politica, quae ordinatur ad bonum commune civitatis vel regni.”